ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2024
V/v tăng cường ngăn chặn, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật, giống vật nuôi và thủy

 sản không rõ nguồn gốc

             Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- Công an huyện;

- Trung tâm VH – TT – TT huyện.

Thực hiện Công văn số 1408/UBND-KT ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên

giới vào địa bàn tỉnh Bình Định.

Nhằm ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh do vận chuyển, buôn bán, tiêu

thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc xâm nhập vào địa bàn

huyện, gây ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi, công tác kiểm soát dịch bệnh động

vật, an toàn thực phẩm và sức khỏe cộng đồng, Ủy ban nhân dân huyên yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến cho các tổ chức, cá nhân liên

quan biết, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-

TTg ngày 06/12/2023 về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật,

sản phẩm động vật, kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, bảo

đảm nguồn cung thực phẩm; Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 về việc

tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thuỷ sản qua biên giới vào

Việt Nam và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024 trên địa

bàn huyện Tuy Phước.

- Tuyên truyền, vận động người dân không tham gia vào các hoạt động vận

chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật và duy trì hoạt

động của Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại địa phương; tăng cường

tuyên truyền đến người dân kịp thời khai báo, sớm phát hiện và xử lý các trường

hợp vi phạm vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản

không rõ nguồn gốc xâm nhập vào địa bàn quản lý.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển

2

khai thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024; phát hiện

sớm, ngăn chặn kịp thời, hạn chế dịch bệnh lây lan ảnh hưởng đến ngành chăn nuôi

của huyện. Đồng thời, phối hợp chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua địa

bàn huyện, góp phẩn phát triển chăn nuôi bền vững, bảo đảm nguồn cung thực phẩm

cho người dân.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện; phân

công cán bộ đứng chân địa bàn, phối hợp các địa phương để theo dõi, n m b t kịp

thời tình hình nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, chủ động

phối hợp Chi cục Chăn nuôi và Thú y của tỉnh, tiến hành kiểm tra, lấy mẫu xét

nghiệm khi cần thiết.

4. Đội Quản lý thị trường số 5

 Tăng cường công tác quản lý thị trường trên địa bàn huyện; phối hợp với

các cơ quan liên quan đẩy mạnh các biện pháp kiểm soát lưu thông, mua bán động

vật, sản phẩm động vật; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán

động vật, sản phẩm động vật không dấu kiểm soát giết mổ, không rõ nguồn gốc.

5. Công an huyện

Phối hợp với các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát hiện,

xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào địa bàn huyện; lập

chuyên án n m b t, theo dõi các đường dây mua, bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép

động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản, hợp thức hóa nguồn gốc

động vật, sản phẩm động vật, giấy tờ kiểm dịch động vật để xử lý nghiêm các vi phạm

theo quy định pháp luật.

6. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về sự nguy hiểm của việc tiêu thụ sản

phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không dấu kiểm soát giết

mổ động vật của cơ quan quản lý chuyên ngành về thú y.

7. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các Hội đoàn thể huyện tăng cường

tuyên truyền vận động hội viên không tham gia vào các hoạt động buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản; chủ

động khai báo cơ quan chức năng khi phát hiện đối tượng có hành vi trên.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT.UBND huyện (đ/c Xuân);

- Thành viên BCĐ PCD động vật huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Hội, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT, CVVP (K1).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T06:51:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T11:18:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T12:18:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T13:04:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T13:44:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T13:44:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T13:44:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T13:44:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!